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Sposób zabezpieczania kablowych linii wiązkowych

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Sposób zabezpieczania kablowych linii wiązkowych w sieciach o małym prądzie zwarcia z 
ziemią przed uszkodzeniami w postaci pojedynczych zwarć z ziemią, znamienny tym, że określa się 
w każdym kablu składowym linii wiązkowej kierunki przepływu składowych zerowych ( I a 1 , Ia 2 , 

Ia3 , Ia4) prądu w odniesieniu do składowej zerowej ( U 0a ) napięcia przy pierwszym końcu (A) oraz 
kierunki składowych zerowych ( I b 1 , Ib 2 , Ib 3 , Ib 4)  prądu tak samo przy drugim końcu ( B ) ,  rejestruje 
się uszkodzenie tego kabla składowego linii wiązkowej, w którym kierunek składowej zerowej (Ia4) 
prądu jest dodatni i równocześnie kierunki składowych zerowych ( I a 1 , Ia 2 , Ia 3 ) prądu w pozosta-
ych kablach składowych tej strony linii są ujemne i po tak wykrytym uszkodzeniu powoduje się 

wyłączenie linii z ruchu lub sygnalizuje jej uszkodzenie.
2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że przy tym końcu linii, przy którym kierunki 

przepływu składowych zerowych ( I b 1 , I b 2, I b 3, I b 4) prądu we wszystkich kablach składowych są 
dodatnie powoduje się wyłączenie linii z umyślnym opóźnieniem, dobranym według znanych 
sposobów uzyskiwania selektywnego działania zabezpieczeń ziemnozwarciowych w sieci.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że w przypadku znikomo małej wartości prądu 
obciążenia linii dopuszcza się bezzwłoczne wyłączenie uszkodzonej linii niezależnie od umyślnie 
dobranego opóźnienia.

  *  *  *

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpieczania kablowych linii wiązkowych w sieciach o 
małym prądzie zwarcia z ziemią przed uszkodzeniami w postaci pojedynczych zwarć z ziemią.

Znane i stosowane są sposoby polegające na pomiarze składowej zerowej całkowitego prądu 
linii wiązkowej z uzależnieniem wyłączenia linii albo od wartości tej składowej, albo od jej kierunku 
odniesionego do składowej zerowej napięcia. W obydwu tych sposobach selektywność działania 
uzyskuje się przez stosowanie umyślnych opóźnień.

Wadą tych sposobów jest stosowanie opóźnień, a więc przedłużanie czasu awaryjnej pracy 
sieci, co jest szczególnie niekorzystne w przypadku sieci górniczych oraz wyłączanie linii bez 
wskazania uszkodzonego kabla w wiązce, co z kolei wydłuża czas przerwy w eksploatacji linii.

Sposób według wynalazku polega na tym, że określa się w każdym kablu składowym linii 
wiązkowej kierunki przepływu składowych zerowych prądu w odniesieniu do składowej zerowej 
napięcia zarówno przy pierwszym jak  i przy drugim końcu linii i rejestruje się uszkodzenie tego 
kabla składowego linii, w którym kierunek składowej zerowej prądu jest dodatni i równocześnie 
kierunki składowych zerowych prądu w pozostałych kablach składowych tej strony linii są ujemne i 
po tak wykrytym uszkodzeniu powoduje się wyłączenie linii z ruchu lub tylko sygnalizuje jej 
uszkodzenie wtedy, gdy względy ruchowe stan taki dopuszczają. Przy tym końcu linii, przy którym 
kierunki wszystkich składowych zerowych są dodatnie powoduje się wyłączenie z umyślnym 
opóźnieniem dobranym według znanych sposobów uzyskiwania selektywnego działania zabezpie-
czeń w sieci. W przypadku znikomo małej wartości prądu obciążenia linii, co z pewnością wystąpi 
po wyłączeniu linii przy przeciwległym końcu, dopuszcza się bezzwłoczne wyłączenie uszkodzonej 
linii niezależnie od umyślnie dobranego opóźnienia.

Zaletą sposobu według wynalazku jest to, że powoduje się bezzwłoczne wyłączenie z sieci 
uszkodzonej linii i cecha ta nie zależy od umiejscowienia linii w sieci oraz to, że lokalizowany jest 
uszkodzony kabel co daje możliwość szybkiego obustronnego odłączenia tegoż kabla od linii i 
włączenie jej do ruchu.

Sposób zabezpieczania według wynalazku będzie objaśniony bliżej na podstawie rysunku, na 
którym pokazano linię wiązkową czterokablową łączącą dwie części sieci.
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W kablu czwartym, w pobliżu końca A usytuowano zwarcie i pokazano rozpływ składowej 
zerowej prądu w tym układzie. W celu uzyskania zamierzonego skutku określa się w każdym kablu 
kierunki przepływu składowych zerowych I Ai , I A2, I A3, IA4 prądu w odniesieniu do składowej 
zerowej U 0a  napięcia przy końcu A oraz kierunki składowych zerowych I Bi  , I B2, I B3, I B4 prądu tak 
samo przy końcu B i rejestruje się uszkodzenie tego kabla składowego linii wiązkowej, w którym 
dodatniemu kierunkowi składowej zerowej IA4 prądu towarzyszą ujemne kierunki składowych 
zerowych I A1 , I A2, I A3 prądu w pozostałych kablach tej strony linii, po czym powoduje się wyłącze-
nie linii za pom ocą lokalnego wyłącznika mocy lub tylko sygnalizuje się istniejące uszkodzenie. 
Przy tym końcu linii, przy którym kierunki przepływu składowych zerowych I B1 , I B2, I B3, I B4 prądu 
we wszystkich kablach składowych są dodatnie powoduje się wyłączenie linii z umyślnym opóźnie-
niem, dobranym według znanych sposobów uzyskiwania selektywnego działania zabezpieczeń 
ziemnozwarciowych w sieci. W przypadku znikomo małej wartości prądu obciążenia linii, co 
wystąpi po wyłączeniu linii przy przeciwległym końcu, dopuszcza się bezzwłoczne wyłączenie 
uszkodzonej linii niezależnie od umyślnie dobranego opóźnienia.
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